



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

CONSTRUCTION OF SWAMI NARAYAN TEMPLE IS TESTAMENT TO STRONG CULTURAL TIES BETWEEN INDIA AND UAE: LOK SABHA SPEAKER/स्वामी नारायण मंदिर का निर्माण भारत और यूएई के मजबूत सांस्कृतिक संबंधों का प्रमाण है: लोक सभा अध्यक्ष

...

AGREEMENT ON GLOBAL AND REGIONAL ISSUES IS THE BASIS OF STRONG RELATIONS BETWEEN INDIA AND UAE: LOK SABHA SPEAKER/वैश्विक और क्षेत्रीय वषयों पर आपसी सहमति दोनों देशों के मजबूत संबंधों का आधार है: लोक सभा अध्यक्ष

...

INDIA AND UAE ARE ENSURING DEVELOPMENT AND PROSPERITY THROUGH TECHNOLOGY: LOK SABHA SPEAKER/भारत और UAE प्रौद्योगिकी के माध्यम से अपने देशों के विकास और समृद्ध सुनिश्चित कर रहे हैं: लोक अध्यक्ष

...

UAE PARLIAMENTARY DELEGATION CALLS ON LOK SABHA SPEAKER/संयुक्त अरब अमीरात के संसदीय शष्टमंडल ने लोक सभा अध्यक्ष के साथ बैठक की

...

New Delhi 05 September 2024: A Parliamentary Delegation from the United Arab Emirates, on a visit to India, called on Lok Sabha Speaker Shri Om Birla in the Parliament House Complex, today. The Delegation was led by H.E. Dr. Ali

Rashid Al Nuaimi, head of the Committee on Defence, Interior and Foreign Affairs.

On this occasion, citing the history of India and the centuries-old civilizational and cultural relationship between India and the UAE, Shri Birla noted that there has been a significant increase in people to people contact between the two countries since independence. As a result, a large number of Indian citizens reside in the UAE and are contributing to its progress and prosperity. He underlined the need to further enhance people-to-people contacts and partnership between the two countries.

Mentioning about the strong possibilities of cooperation in technology, innovation and investment in India, Shri Birla opined that due to collective efforts, India has become the fifth largest economy in the world. Referring to his visit to the UAE in 2022, Shri Birla expressed the view that regular discussion and dialogue between the parliaments have led to excellent understanding between the two countries. He described the understanding between the two countries on global and regional issues as the basis of strong relations between the two countries. Shri Birla also stressed on regular exchange of parliamentary delegations between the two countries to strengthen bilateral relations.

Observing that India and UAE are leveraging the development and prosperity of their nations through technology, he suggested that through mutual dialogue, the Parliaments of that the two countries can share their achievements and best practices. He suggested that regular discussions and dialogue between the parliamentary committees of the two countries should be enhanced so that both may learn from each other's experiences.

Highlighting India's spirit of 'Vishwa Bandhu tv', Shri Birla observed that India prioritizes mutually beneficial form of progress. He was happy to note that both the countries are taking the tradition of cultural and trade exchanges to new heights. He hoped that tourism between India and UAE will get a further boost. Referring to the Indian community in the UAE, Shri Birla expressed happiness at the construction of the Swami Narayan Temple facilitated by the UAE government. He hailed this achievement as proof of strong cultural ties.

Speaking on the occasion, H.E. Al Nuaimi praised the spirit of fraternity between the two countries. He said that India and UAE share centuries-old historical relations. Emphasizing people-to-people contacts, he said that both the countries should strive to elevate their bilateral relations to the next level. He also

commended the visionary leadership of both countries for their strong commitment to trade, technology and cultural contacts that lead to development and prosperity.

नई दिल्ली 05 सतम्बर 2024: भारत यात्रा पर आए संयुक्त अरब अमीरात के संसदीय शिष्टमंडल ने आज संसद भवन परिसर में लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला के साथ बैठक की। शिष्टमंडल का नेतृत्व रक्षा, आंतरिक और विदेशी मामलों की समिति के प्रमुख डॉ. अली राशिद अल नुआइमी कर रहे हैं।

भारत और भारत और यूएई के बीच सदियों पुरानी सभ्यतागत एवं सांस्कृतिक साझेदारी के इतिहास को उद्धृत करते हुए श्री बिरला ने कहा कि आजादी के बाद से ही दोनों देशों के बीच people to people connect में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है। परिणामस्वरूप, बड़ी संख्या में भारतीय नागरिक यूएई में रहते हैं और वहां की प्रगति में अपना योगदान दे रहे हैं। उन्होंने दोनों देशों के नागरिकों के बीच पारस्परिक समझ तथा साझेदारी और लोगों के बीच संपर्क को और अधिक बढ़ाने की आवश्यकता पर जोर दिया।

भारत में Technology, Innovation और निवेश की प्रबल संभावनाओं की चर्चा करते हुए उन्होंने कहा कि सामूहिक प्रयासों के कारण आज भारत विश्व की पांचवीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था है। वर्ष 2022 में अपनी यूएई की यात्रा का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने विचार व्यक्त किया कि संसदों के बीच नियमित चर्चा संवाद से दोनों देशों के बीच अच्छी समझ विकसित हुई है। उन्होंने वैश्विक और क्षेत्रीय विषयों पर दोनों देशों के बीच आपसी सहमति को दोनों देशों के मजबूत संबंधों का आधार बताया। उन्होंने दोनों देशों में संसदीय शिष्टमंडलों के नियमित रूप से आदान प्रदान को द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने के लिए आवश्यक बताया।

श्री बिरला ने आगे कहा कि भारत और UAE प्रौद्योगिकी के माध्यम से अपने देशों के विकास और समृद्धि को सुनिश्चित कर रहे हैं। इस सन्दर्भ में उन्होंने सुझाव दिया कि आपसी संवाद से दोनों देशों की संसदें अपनी उपलब्धियों, बेस्ट practices व innovations को आपस में साझा कर सकते हैं। उन्होंने सुझाव दिया कि दोनों देशों की संसदों की समितियों के बीच

नियमित चर्चा संवाद की परंपरा स्थापित होनी चाहिए ताकि दोनों देश एक दूसरे के अनुभवों से सीख सकें।

भारत की 'विश्व बंधुत्व' की भावना पर प्रकाश डालते हुए श्री बिरला ने कहा कि भारत प्रगति के परस्पर लाभकारी रूप को महत्व देता है। उन्होंने प्रसन्नता व्यक्त की कि दोनों देश सांस्कृतिक और व्यापारिक आदान-प्रदान की परंपरा को नई ऊंचाइयां प्रदान कर रहे हैं। उन्होंने आशा व्यक्त की कि भारत और यूएई के बीच पर्यटन को और बढ़ावा मिले। यूएई में भारतीय समुदाय का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने प्रसन्नता व्यक्त की कि UAE की सरकार द्वारा स्वामी नारायण मंदिर के निर्माण को सुलभ कराया गया। उन्होंने इस उपलब्धि को मजबूत सांस्कृतिक संबंधों का प्रमाण बताया।

इस अवसर पर बोलते हुए महामहिम अल नुआइमी ने दोनों देशों के बीच भाईचारे की भावना की सराहना की। उन्होंने कहा कि भारत और यूएई के बीच सदियों पुराने ऐतिहासिक संबंध हैं। पीपल टू पीपल कांटेक्ट पर जोर देते हुए, उन्होंने कहा कि दोनों देशों को अपने द्विपक्षीय संबंधों को अगले स्तर पर ले जाने के लिए प्रयास करना चाहिए। उन्होंने विकास और समृद्धि की ओर ले जाने वाले व्यापार, प्रौद्योगिकी और सांस्कृतिक संपर्कों के प्रति दृढ़ प्रतिबद्धता के लिए दोनों देशों के दूरदर्शी नेतृत्व की भी सराहना की।